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چکیده 

به دنیجهت رسیطیمح ستی زيهااست یدر بهبود سيراهکار مؤثرتوانی گذاري اقتصادي را مارزش

پا کاربردیکیاکولوژداریتوسعه  هدف  لحاظ  از  حاضر  پژوهش  حي دانست.  از  و  يآورجمع ثیبوده 

توص آماریلتحلی– یفیاطلاعات  جامعه  اياست.  مسافرانقیتحقنیدر  و  مراتع  ی گردشگران  در  که 

کردهمنطقه مگردش  دادهباشدیاند  سال  نیايها.  در  ميآورجمع 1398مطالعه  به  لیتمازان یشد. 

محاسبه شده است. نتایج نشان داد که تیجومشروط و مدل ليگذارپرداخت با استفاده از روش ارزش

تما شرقلیمتوسط  الموت  مراتع  در  گردش  جهت  افراد  پرداخت  سالانالیر68/5019یبه  ارزش  هو 

جهت استفاده تفرجی افراد نیبرآورد شده است. همچنالیر752955000مراتع معادل  نیايگردشگر

منطقه متغیر درآمد اثر مثبت و متغیرهاي مبلغ پیشنهادي، تعداد دفعات  نیمراتع ایعیطبيهااز جاذبه

ی بوم تیریاعتقاد به مدهکیبر تمایل پرداخت افراد داشته است. گردشگرانیو بعد خانوار، اثر منف دیبازد

نیاند. همچنابراز کرده يشنهادیمبالغ پرشیپذ يبرايشتریبلیتمانیریاند، نسبت به سامراتع داشته 

قائل بودهيادیزتیتمام بازدیدکنندگان اهم زیست  حفظ محیط  درصد پبراي  در حیصح ینیبش یاند. 

برآورده شده  باشدیدرصد م79/0مدل برآورد شده،   ر یمتغریاز مقادییاست درصد بالاتوانسته. مدل 

سم یپژوهش مشخص کرد که موانع اکوتورنی. ادینماینیبش یپیح یتوضيهار یوابسته را با توجه به متغ

گسترده در زمان مناسب، عدم مشارکت مردم غاتیدر مراتع الموت وجود دارد از جمله کمبود تبليادیز

ادار گردشگرةدر  اقا،يامور  برامتگاهنبودن  مناسب  هتل  پارکيو  نبودن  گردشگران،  در  نگیاسکان 

گردشگر درمانياماکن  مراکز  نبود  ارتباطیروستا،  خدمات  ایو  در  روستا.  در  خصوص نیمناسب 

،یبخش خصوصگذارهیارائه شد از جمله: افزایش اعتبارات بخش توریسم و جذب سرمازینیشنهاداتیپ

و شبکه راه، یسهم اعتبارات عمران شیافزایی، توسعه تأسیسات اقامتی و پذیرا حمل و نقل  ها، توسعه 

ورزش و  تفریحات  توریستیگسترش  بالاي  قابلیت  با  روستاهاي  شناسایی  و  زمستانی  –هاي 
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مقدمه-1

ياقتصاد،ی تحولات اجتماعجادیو سرعت رشد آن باعث ادیآیدر جهان به حساب مع یصنانیترو متنوعنیاز بزرگتریکی يامروزه صنعت گردشگر

از جمله کم  ياز مشکلات اقتصادیو غلبه بر برخطیشراریبهبود چشمگيبرايکردیرو نیاز کشورها از چنياریشده است. بسياریبسی طیو مح 

گسترش  ).1395و رهنما،  ی؛ رحمان 1392زاده و همکاران،  میکریدائ(انداستفاده کردهتیبا موفقيارزيو کمبود درآمدهايکاریبودن درآمد سرانه، ب

,Ramsey and Schaumleffel(دینمافایایاقتصاد جوامع محلیدر تنوع بخشینقش مهمتواندیراهبرد نو در توسعه مکیبه عنوان  يگردشگر

Dwyer et(کندیمفایکشورها اياقتصادیاجتماعراتییتغتیو تقوزبانیجامعه ميدر توانمندسازيانقش عمدهيکه گردشگري ). به طور2006

al., 2009 ؛Atelievic, 2007شغل  کیدرصد از صادرات خدمات را به خود اختصاص داده است و 30، ی درصد از صادرات جهان هفتي). گردشگر

جاد یمحور و کاربر است و با ا-خدماتياقتصادتیفعالکی ي). بخش گردشگرUNWTO, 2017است (يشغل جهان مربوط به گردشگرهاز هر د

Prasad and؛Snyman, 2010؛  Aykac, 2010(کندیمجادیکسب درآمد ايهامختلف خانوارها فرصت يهاگروهياز مشاغل، برایعیوسفیط

Kulshrestha, 2016؛Liu and Liu, 2008آن، يگسترده درآمدهایکه پراکندگشودی مادیجامعه يدرآمدزا برا یتیبه عنوان فعالي). از گردشگر

Maleki and؛  Giaoutzi and Nijkamp, 2006؛  Lee and Chang, 2008مند سازد (ها را بهرهشرکتنیاز خانوارها و همچنياریبستواندیم

Razavi, 2020  ؛Breidenhann and Wickens, 2004  ؛Sebele, 2010  اغلب يمحققان، گردشگریبرخدگاهی). از د1392و همکاران،  نیفرز؛

يکشورهاییساکنان مناطق روستايبرای طیمح ستیو زیاجتماع،ياقتصادمیمنافع عظۀ ارائیی است و تواناداریپاۀتوسعي ارتقايبرایابزار عال کی

). 1397و همکاران، يموسو(دارد ادر حال توسعه ر

است. با  ياز صنعت گردشگریبخشریزيگردعت یطب ایسمیدارد. اکوتور ی متنوعيهاربخش یزيچند بعدياقتصادتیفعال کیبه عنوان  يگردشگر

دهبراي استفازيیراما برنامهد، یبه شمار آی و خارجیهاي ارزشمند براي جذب گردشگران داخلاز جاذبهیکیتواند یکشور میعیوجودي که منابع طب

).  1388،ینسب و ضرابیرخشانصورت نگرفته است (یعیهاي طببرداري از جاذبه براي بهرهیهنوز در ابتداي راه است و کار مهم و اساسطیشرانیاز ا

مسئولانه در مناطق طبفیگونه تعرنیرا اسمیاکوتورسم،یاکوتوری انجمن جهان و سبب  دهمراه باشعتیکه با حفاظت از طبی عیکرده است: سفر 

تحت  سفر به مناطق شکننده، دست نخورده و غالباًيبه معناسمیاکوتورگریدیفیدر تعر).  Western, 1993شود (یسطح رفاه مردم محلشیافزا

حفاظت،  يبراع منابنیتأمدکنندگان،یسفر موجب بالا بردن دانش بازدنیبگذارد. ايدر ابعاد کوچک بر جااًبیاثرات کم و تقرکندیحفاظت که تلاش م

). Bali et al., 2015(شودیگوناگون و حقوق بشر م يهاو احترام به فرهنگ ی به جامعه بومیاسیسيو توانمنديتوسعه اقتصادمیارائه منافع مستق

گردشگرنیا گردشگر،يگونه  اخلاقیمنافی ح یتفريمانند  اجتماعی ملاحظات  ساست،ینانیرانیایفرهنگی و  به  نسبت  ازمندینهانهگوریو 

دار ی) و منبع پا1385،يزاهد(ستیزطیبه حفظ مح توانیمسمیاکوتورايی). از مزا1389،یهاشم(هاسترساختیدر بخش زيکمتريگذاره یسرما

ند یفرآ کیکننده  کیتحرایبوجود آورنده  تواندیشود، ميزیروبرنامهتیر یمدیبه نحوه مناسبسمی) اشاره کرد. اگر اکوتور 1384،یمیعظاقتصادي (

دهدی) نشان م2011(Bithمطالعه جی). نتا1394،ی انیو رومیعنابستانشود (افتهیکمتر توسعه یتوسعه در نواحيداریبه پادنیرسيبراافتهیتوسعه 

گردد.ییروستا يهامردم جامعه ياقتصاديباعث توانمندسازتواندیمسمیکه اکوتور

با اصول ی میمستقيارابطهسمیحفظ آن است. اکوتوريو تلاش براستی زطیتوجه به مح دار،یپايتوسعهيبرايگذاراستیاز اهداف مهم سیکی

اءیبا هدف اح ر،یپذت یمسئوليگردشگر ت،یدارد. در نهاستیزطیو به خصوص در مبحث حفاظت از مح داریپايتوسعه يبر مبنا يحاکم بر گردشگر 

). به منظور توسعه  1395فلاح تبار، منجر خواهد شد (داریپاينباشد، به گردشگرندهیآيهانسليبرابیکه موجب تخريامنابع به گونهينگهدارو 

گانه ی).  1398عسگرزاده طرقبه و همکاران،  است (اتیاز ضرورسمیمستعد اکوتوريهاپهنه يبندتیو اولویکیتوان اکولوژیابیارزسم،یاکوتور داریپا

قرار دادند در  یمورد بررستیلوجيو الگو1مشروطيگذارتهم زنجان با استفاده از روش ارزشز یمراتع حوزه آبخ یحی) ارزش تفر4139و همکاران (

ی حیو ارزش تفرالیر6266تهم  زیاستفاده از مراتع حوزه آبخ يبرادکنندهیهر بازدي براهیورودمتیعنوان قبه2تمایل به پرداخت نیانگیم، یبررسنیا

حدود  نیسالانه ا آمده است.  الیر39000منطقه  همکاران (یانیلدر هکتار به دست  تمایل به 1393و  در میزان  گرایانه افراد  تمایلات اخلاق  اثر   (

محیط زیست زشگرایی به افزایش درك از ارکه اخلاقدندیرسجهینتنیقرار دادند و به ا یمندي از طبیعت را مورد بررسپرداخت آنان به منظور بهره

يدر روستاهايگردشگران به پرداخت دستمزد خدمات گردشگرل یتمازانیمیبا هدف بررس )  1398و همکاران (يداریقی سجاسخواهد انجامید.  

و مدل لوجياز روش ارزشگذارنالودیشهرستان بز، یبخش شاند دارد  لینشان داد هر گردشگر به طور متوسط تماجیاستفاده کردند. نتاتیمشروط 

جذب گردشگر با استفاده از دو يبرايهدف گردشگر يسطح توان روستاهای ابیبا ارزيادر مطالعه)  1396(یطاهرخان.  دینمانهیدر روستا هزیمبلغ

) 1399و همکاران (ینیحسپرداخته است. یسمی ژئوتوريهابر توآندیوضع موجود منطقه الموت با تأکيراهبرد لیبه تحللاسی و فاسSWOTمدل 

هدف ظرف و در يعوامل مؤثر بر گردشگر یمرتعيهاستم یاز خدمات اکوس یکیبه عنوان  سمیاکوتوریسنج ت یبا  دادند.  مورد مطالعه قرار  مرتع را 

را یمحلتعادل جامعه  سمیکردند. اکوتورنییرا تعسمی جهت اکوتوریستگی دهنده و محدودکننده شاشیافزایکیو اکولوژیطیپارامترهاي مح تینها

1. Contingent Valuation Method 2. Willingness To Pay (WTP)
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حفظ منابع  يبرايدیشدیاز اتحاد و همبستگی ) نشان داد که مردم بومAseres)2015پژوهش يهاافتهی. کندیمتیتقویاجتماعيدر توانمندساز

Bithمطالعه  جیدارند، حس غرور و افتخار دارند. نتااریکه در اختیسمینسبت به منبع اکوتوری بوميهابرخوردارند چرا که جامعهیو فرهنگیعیطب

هاي ریگم یدر تصمییشده است و مشارکت جامعه روستاییروستايهامردم جامعهیاجتماعيتوانمند شیباعث افزاسمی نشان داد که اکوتورزی) ن2011(

نقش داشته است.یعیآنها از حفاظت منابع طبیدر آگاه

ت یدر بهتر شدن وضعتواندیمیستی اکوتوريهات ی بهتر به منظور استفاده از ظرفيزیربرنامه يمراتع برايگردشگريهاو جاذبه هات یظرفییشناسا

ق یاز طرتوانیو توسعه گردشگري در مراتع متیری. با مددینماياکمک عمدهداریتوسعه پاتیدر نهانیشغل و درآمد و همچنجادیمردم و اياقتصاد

کرد و ريیجلوگ یاهیمنابع آب، خاك و پوشش گبیاز تخرنیبرداران، فشار وارده بر مراتع را کاهش داد. همچنبهرهی اشتغال و بهبود وضع مالجادیا

آن جیکه نتا گرددیمحسوب ميکاربرديهاپژوهش يراستا پژوهش حاضر از سر نی. در ا)1389،یو زارع چاهوکوندیآذرن( را کاهش داد  شیفرسا

جذب گردشگر  ازهايینشیاز جمله پیو فرهنگیعیهاي طب. وجود مناظر و جاذبهدینمايو اقتصادیتی ریمديهاي ریگم یبه تصميادیکمک زتواندیم

و داشتن قل. منطقه الموت در  )1388بدري و یاري حصار،  (باشدیدر هر منطقه م دوران اسماعیلی و  هايعهاستان قزوین با توجه به سابقه تاریخی 

ي الموت را محصور کرده است. هاي البرز دره هاي طبیعی هر ساله پذیرایی تعداد بسیاري از گردشگران داخلی و خارجی است. قسمتی از کوه جاذبه 

به مراتع الموت داده يادیزيهاییبایهاي کم و زیاد، زهاي خاص طبیعی، رودهاي متعدد با آبدهیمنطقه به دلیل ویژگینیمتنوع در مراتع ايهاگونه

هاي متعدد معدنی و  اوان)، رودخانه، وجود چشمهاچهی(دراچهی. وجود مراتع بکر، دشت، درماندیمایرؤکیاز  يریدر فصل بهار مانند تصواًو خصوص

هدف  نیگردشگران باشد. لذا بر اساس هميرایپذه موجب شدند تا منطقه الموت سالانی خ یتارهیآثار و ابنی و برخفیلطيدرمانی، آبشار، آب و هوا

در  ي او تنوع گونهی بارندگ،یخاص توپوگرافطیشرايکه داران یاستان قزو يگردشگريهااز قطبیکیبه عنوان  یالموت شرقیمنطقه کوهستان

هايستم یدر اکوسسمیاکوتوریسنج تی. ظرفاستدهیانتخاب گردکندیميگردشگريهاتیو فعاليمراتع را مستعد گردشگرن یمراتع آن است که ا

در  سمیو توسعه اکوتورتیپژوهش تمرکز بر تقونیاست و هدف از اتی داراي اهمران یو مطالعات اتیریبه آن در مدی کم توجهلیبه دلیمرتع

طبباشدیمیمرتعهايستم یاکوس منابع  و ارتقاء  حفظ  علاوه بر  پاوريبهرهدهیایعنی،یعیتا بتوان  توسعه  جهت  در  حرکت  حفاظت،  را داریتوأم با 

تلاش تحقیق نیرونق جذب گردشگر است، در ا،ییایجغرافيهر فضايبرا يرشد و گسترش گردشگرندیسرآغاز فرآنکهی. با توجه به اودنملیتسه

یسمیاکوتوريهابر توآندیوضع موجود منطقه با تأکيراهبردلیجذب گردشگر به تحليبرای سطح توان مراتع الموت شرقیاب یشد تا ضمن ارز

به پرداخت و در  لیمؤثر بر تمايهاعاملنییتعدکنندگان،یبه پرداخت بازدلیتمازانیمنییهدف از انجام پژوهش حاضر، تعن،یپرداخته شود. بنابرا

. باشدیمیمراتع الموت شرقیسمیارزش اکوتورنییتعتینها

ها مواد و روش-2

منطقه مورد مطالعه معرفی -1-2

واقع شده است. از لحاظ  قهیدق36درجه و 32ییایو عرض جغرافقهیدق50درجه و 12یائیبا طول جغرافن یمنطقه الموت در شمال شرق استان قزو 

از  متر4160ارتفاع نیشتریمتر و ب1068ارتفاع حوزه نیشاهرود است که کمترزیحوزه آبخ یاصليهااز سرشاخهی کیالموت زیحوزه آبخ ییا یجغراف

است. محدوده مورد شدهمیتقسیو الموت غرب یبه دو منطقه الموت شرقریاخ يکشورییایجغرافماتیمنطقه در تقسنی. اباشدی آزاد ميا یسطح در

يروستاه بتوان یمیالموت شرقیستیتوري. از روستاهاباشدیروستا به مرکزیت معلم کلایه م64است که داراي یطرح الموت شرقنیدر ایبررس

متعدد يهاروستاها و مزارع و باغات اطراف آنها، راهنیوجود الیبن) را نام برد. بدلچیپيبن (کاروانسراچیپيگازرخان محل دژ حسن صباح، روستا

به موازات الموت رود قرار دارد و  باًیفقط در امتداد حوضه و تقرزی. جاده آسفالته نشوند یموارد به مراتع ختم مشتریوجود دارد که در بی و خمچیو پر پ

نیترشیخشک بوده و بمهینسبتاً معتدل و نییداراي هوا،ییآب و هواتیهستند. از لحاظ موقعیشوسه، مالرو و بعضاٌ سنگلاخهاریها و مسراهی مابق

هاي نابودن، از مناطق نیمه خشک با تابستتانیمنطقه بعلت کوهسنیاباشد یدرجه بالاي صفر م 37درجه دما در اواسط فصل تابستان و در حدود  

نماید و مجموع بارش زمستان و بهار  درصد بارش سالیانه در فصل بهار ریزش می3/35رود. در این حوضه  هاي سرد به شمار مینامعتدل و زمست

اراضی آبخیز الموت رود بر اساس مطالعات ارزیابی منابع قابلیت اراضی جزو تیپ کوهستانی  پیگردد. تدرصد کل بارش سالیانه را شامل می4/68

ويکشاورزی باغات و اراض، یمناطق مسکونيچند کاربرنیها در منطقه محدود باشد. در باست. وضعیت توپوگرافی منطقه باعث شده که کاربري

در مراتع آن موجب  ياو تنوع گونهی ، بارندگیخاص توپوگرافطیمنطقه به مراتع اختصاص دارد. شران یایمساحت اراضنیشتریب،یمناطق جنگل

مراتع را نیرا بوجود آورده است که اياریبسيگردشگريهاو جاذبههالی شده است و پتانسبایزاریبسیعیطبيهاچشم اندازها و جاذبه يریگشکل

ی ونومیزی. دام غالب منطقه گوسفند است. از نظر فباشد یمیی برداري از مراتع روستابهرهوهی. شکندیميگردشگريهاتیو فعاليمستعد گردشگر

علفیاهیگ برخبوته -منطقه،  است.  مهمتریزار  Festuca ovina،Astragalus microcephalus،Bromusمنطقه  ی اهیگيهاگونه نیاز 

tomentellus،Cirsium haussknechtii،Dactylis glomerata،Thymus kotschyanus،Poa bulbosa،Agropyron trichophorum،

Agropyron intermedium،Artemisia aucheri) باشدی) م1392ن،یسازمان جهاد کشاورزي استان قزو .
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ها و روستاها) الموت در ایران و استان قزوین (با نقشه زیر حوضه منطقه جغرافیایی موقعیت : )1(شکل 

روش تحقیق -2-2

به پرداخت لیها مافراهم شده و آنی جامعه محلي گردشگران براياز سوياقتصاديهااست که آوردهریپذامکانی زمان ياز گردشگری توسعه ناش

است. در بخش  یلتحلی– یفیاطلاعات توصيآورجمع ثیبوده و از حيباشند. پژوهش حاضر به لحاظ هدف کاربرد يحق الزحمه خدمات گردشگر

شده است. جامعه ينامه گردآورپرسشع یبر توزیمبتنیشیمایپقیاطلاعات از طریدان یو در بخش ميمنابع اسنادقیاز طرمیو مفاهلاعاتاطينظر

. باشد یاند مداشته دیمنطقه بازدیخ یو اماکن تاريگردشگريهاکه از جاذبهیگردشگران و مسافرانقیتحقنیدر ايآمار

در قالب رندهیگمیوجود دارد که رفتار تصميموارد متعددن،ی. با وجود اباشدینموستهیوابسته، پریکه متغکنندیموارد، اقتصاددانان فرض مشتریبدر

. با توجه به شوند یمدهینامیفیوابسته کریبا متغيهامدلشوند،یاستفاده میاهدافنیچن يکه براییها. مدلشودیمجموعه محدود خلاصه مکی

در ا ریمتغرینبودن مقادوستهیپ اطلاق مونیرگرسيهامدل یاقتصادسنج يهاگروه از مدلنیها به امدل نیوابسته  ,Maddala(شودیگسسته 

میو صفر خواهکیمقدار دووابسته فقط ریمتغيبرایعنی. باشندیمییوابسته دوتاریهستند که در آنها متغییهاها، مدلمدلنیانیتر). ساده 1991

با یونیرگرسيهاگونه موارد مدلنینداشته باشد. در اایپرداخت جهت حفاظت از مراتع را داشته  يبرالیتماتواندی فرد مکیمثال،  يداشت. برا

داراییهاونیرگرسیبررسيبرا،یطورکل. بهباشندیمناسب ميهامدل،یفیک يرهایمتغ دو ریمتغ يکه  احتمال يهااز مدلباشند، یمییتاوابسته 

به پرداخت افراد جهت ارزش  لیتمازانیمختلف بر میح یتوضيرهایمتغر یتأثیموارد، جهت بررسشتری. در بشودیاستفاده متیو پروبتیلوج،یخط

حفاظتیح یتفر رگرسیو  مدل  متیلوجونیاز  اشودیاستفاده  در  بررسنی.  جهت  خدمات یتمازانیمیپژوهش  دستمزد  پرداخت  به  گردشگران  ل 

ي به پرداخت با استفاده از روش ارزشگذارلیتمازان یو میفیتوصقیبا روش تحقنیاستان قزو یبخش الموت شرقيدر مراتع و روستاهايگردشگر

استفاده شده است. Shazam 10افزارمشروط  و براي برآورد توابع رگرسیونی با متغیر وابسته صفر و یک از الگوي لوجیت در نرم 

کند که تمایل به روش تلاش مینیگذاري مشروط استفاده شد. ااز روش ارزشیاین مطالعه براي تعیین ارزش تفرجی مراتع منطقه الموت شرقدر

راد اظهار شده افحاتیترجلهیمشروط، بوسيگذار). روش ارزشVenkatachalam., 2004پرداخت تحت سناریوهاي بازار فرضی معین، تعیین نماید (

يهااز روشیکیمشروط  يگذار. روش ارزشکندیمنییبه پرداخت مصرف کننده را در مورد کالاها و خدمات تعلیتما،یپوليآن به واحدهالیو تبد

ي براافتیدره بل یچقدر ماا یاند داشته افتیکه دریمنافعيبه پرداخت برالیچقدر ماشودیمدهیدهندگان پرسکه در آن از پاسخباشد یمحاتیترج

را پرداخت کنند، منابع ییها بهاباشند تا در مقابل استفاده از آنلیکنندگان از منابع، ماکه استفاده یهنگامنیبنابرا.از دست دادن منافعشان هستند

کالاها و خدمات صرف  ه یبقدارد از  لیفرد تماکیکه  يعبارت است از حداکثر مقدارياساس، ارزش اقتصادنیاهستند. بر يارزش اقتصاديدارا

استاندارد  ياز ابزارهایکیبه عنوان  مشروط عموماً يگذارروش ارزشنیرا به دست آورد. بنابرایخاصتیموقعایاز کالا، خدمات و  ينظر کند تا مقدار
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حات ی. لازم است ترجرودیبه کار میطیمح ستیزمنابع 2ي ربازاریغيااستفادهيهاو ارزش1ي اراستفاده یغيهاارزش يریگاندازهيبراریپذو انعطاف

يگذاررا روش ارزشافتیرهنیکه ا ردیقرار گ يریگمورد سنجش و اندازهیمصنوعيبازارهاجادیاقیو از طریفرضتیکنندگان در موقع مصرف

ط یخود تحت شراتیکردن مطلوبنهیش یپ ساسرا برايشنهادیپ متیکه فرد قشودی به پرداخت، فرض ملیتمايریگ. جهت اندازهنامندیمشروط م

): Hanemann, 1984(کندیرد مایردیپذی) م 1رابطه (

U(1,Y–+ (0ε(0,Y;S) + U1 ≥εA;S) 1(رابطه 

U آورد،میدست به فرد که است مستقیمیغیر مطلوبیتY فرد، درآمد A و پیشنهادي قیمت Sتحتکه است اقتصادي اجتماعیهاي دیگر ویژگی

شود: می تعریف)2رابطه (صورت مطلوبیت بهدارد. تفاوتقرارفرديسلیقه تأثیر

0ε–1εU(0, Y:S) + (–A:S)–ΔU= U(1,Y() 2(رابطه 

0ε–1εU(0, Y:S) + (–A:S)–U= U(1,YΔگیرند. احتمال  می قراراستفادهموردکیفیانتخابهايروش برايپروبیتو لاجیتهايمدل معمولا

)P( قیمت از یکیفرداینکه) هاAباشد) می3(رابطهصورت به لاجیتمدل در بپذیرد،) را.

= Pi = F(ΔU)) 3(رابطه  1
1+exp (−ΔU)

= 1
1+exp [−(𝛼−𝛽𝐴+𝛾+𝜃)]

اي هستند  ضرایب برآورد شدهβو  θ  ،γتابع توزیع تجمعی با یک اختلاف لوجستیک استاندارد است و متغیرهاي را شامل می شود.F(ΔU)که  

). Judge, 1998شود (میبرآورد3راستنمائیروش حداکثرازاستفاده بالوجیترگرسیونیمدلپارامترهايθ ≤ 0.و γ ≥ 0و ≤ β0رود که انتظار می

) محاسبه 4رابطه (صورت به(A)پیشنهاد  مبلغ بالاترین تامحدوده صفردرعددي گیري انتگرال وسیلهبه پرداخت به انتظاري تمایلمقدارسپس 

): Lee and Han, 2002؛ Hanemann, 1994شود (می

𝐸(𝑊𝑇𝑃)) 4(رابطه  = 𝐹𝜂(ΔU)dA
MaxA

0
=

1
1 + 𝑒𝑥𝑝 {−(α* + (βA)}

MaxA

0
𝑑𝐴

اضافه  )  αاقتصادي به جمله عرض از مبدأ اصلی (- باشد که با جمله اجتماعیعرض از مبدأ تعدیل شده میα*قیمت،  انتظاريمقدارE(WPT)که

شده است.

عیین ت5ساده تصادفیگیرينمونهروشبه4کوکران اساس فرمولبرنمونهحجمکهبوده منطقه الموت شرقیگردشگران مطالعه،اینآماريجامعه

ي حجم مناسب نمونه بر اساس سطح مشخصی از دقت، سطح مشخصی از اطمینان و نسبت اعضایی که داراي  فرمول کوکران امکان محاسبه گردید.

:عبارت است از)5(رابطه دهد. فرمول کوکرانمی(در این مقاله گردشگران) صفت خاصی هستند 

˳𝑛) 5(رابطه  =
𝑁𝑍²𝑝𝑞

𝑁𝑑² + 𝑍²𝑝𝑞

مقدار اشتباه مجاز (مقدار خطا) است. dو 96/1برابر 5/0p=q= ،Zحجم جامعه، N که در فرمول بالا 

پرسشنامه در بین گردشگران  151تعداد  05/0گردشگر در زمان بازدید از منطقه) و مقدار اشتباه مجاز  250با در نظر گرفتن حجم جامعه در این مطالعه (

پرسشنامه 125طریق از مراتع الموتتفرجی ارزش برآورد به مربوط اطلاعاتو پرسشنامه به دلیل ناقص بودن حذف شدند. آمار26توزیع گردید که  

شامل سن،گردشگراناقتصادي-اجتماعیهايویژگی اول در برگیرندهبخشکهبودهبخشدو شاملپرسشنامه است. ایندست آمدهبه تکمیل شده

پرداختبهتمایلمیزانبهسئوالات مربوطدومباشد. بخشمیدرآمدمیزانو خانواده تعداد افرادسکونت،محلتحصیلات،سطحشغل،جنسیت،

نه. اگر از یاپذیردمیراآنپاسخ دهندهآیاشودمشخصتاکنندشروع میآغازین،قیمتبااولیهپیشنهاد یکازکه استمتداول.است گردشگران

1. Non-use values

2. Nonmarket use values

3. Maximum Likelihood

4. Cochran Technique

5. Simple Random Sampling
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مبلغ پرداختبهمایلکند کهبیانشخصآنکهاینتایابدمیافزایش پایه قیمتبه تدریج کهشودمیآغازمکرريفرایندآنگاه کند،موافقتابتدا

بازدیدکننده 30قبل از انجام پرسشنامه اصلی پیش پرسشنامه از  .استپرداختبه دهنده پاسخ میل شده، حداکثر پذیرفته رقم نیست. آخرین اضافی

به  تکمیل شد تا مشخص شود هر فرد تا چه مبلغی حاضر است پرداخت کند، سپس پاسخ ها را به ترتیب نزولی مرتب کرده و میانه آن انتخاب شده و 

50000میانیپیشنهاد اطلاعات پرسشنامه، از حاصلمیانهاساسنهایی، برپرسشنامه در نهایتعنوان پیشنهاد اول در پرسشنامه اصلی مطرح شد. در

براي را فرصتیکههاي مراتع الموت شرقیزیبایی بهبا توجهکه،گرفته قرارپرسشموردصورتاینپیشنهادي میانی بهقیمتشد. ابتداتعیینریال

ماهیانه درآمدریال از50000منطقه اینازاستفادهجهتحاضر هستیدشماآیااست،کردهفراهمشمابراياستراحتو بیرون شهريگردشو تفریح

ریال) و 25000پیشنهادي به نصف (قیمتمنفی،جوابارایهصورتدرنمایید؟خود پرداختخانوادهاعضايازیکهربرايورودیهعنوانبهراخود

شد مطرح صورتاینحفاظتی بهارزشبرايافرادپرداختتمایلبهمربوطسوالرسد. همچنینریال) می100000در صورت جواب مثبت دو برابر (

صورتدرنمایید؟پرداختمراتع این منطقهازبراي حفاظتفرهنگیو آموزشیمالیاتعنوانبهراخودماهیانهریال درآمد50000هستید  مایلآیاکه

مارایه (پایین پیشنهاديقیمتنفی،جواب  میپرسشموردریال)25000تر،  بالاتر پیشنهاديقیمتمثبت،جوابارایهصورتدرو گیردقرار 

الگوي پارامترهايتخمینریاضی و محاسباتمتغیرها،آماريتحلیلو تجزیهجهتاین تحقیق،شد. درخواهدسؤالبازدیدکنندگانریال) از100000(

.است شدهاستفادهShazam 10و Maple ،Excelنرم افزارهاي ازلوجیت

نتایج-3

متغیر بهمربوطمعیارانحرافبیشترینپیداست،1جدولازکهطورهمانافراداقتصاديو اجتماعیهايویژگیمورددرنظرموردنمونهبررسیدر

گردشگرانخانوار تعدادمتغیربهمربوطنیزمعیار انحرافکمتریناست.بودهالموتمنطقه تاگردشگرمسافتمتغیربهمربوطآن از پسو ماهیانهدرآمد

یکحداقلپاسخگویان،ماهیانهدرآمداست.بودهسال57حداکثرو سال15پاسخگویان،سنحداقلشود.میملاحظهکهطورهماناست.بوده

حاکیهاپرسشنامه بررسینتایجاینبرعلاوه.استبوده13حداکثرو یکحداقلنیز،خانوارهراندازهاست.بودهتومانمیلیون10حداکثرو میلیون

گردشگرانازدرصد6/51گیرد.قرارمنطقهبومیاناختیاردرالموتمراتع گردشگريمدیریتکهدارندتمایلگردشگرانازدرصد45/77کهاستآناز

ندارند.پرداختبهتمایلکنندگانبازدیدازدرصد4/48و کنندپرداختوروديعنوان بهمناطقاینازبازدیدازايدررامبلغیحاضرند

بازدیدکنندگان اجتماعی-اقتصاديمتغیرهايآماري نتایج ):1(جدول 

حداقل حداکثرمعیار انحرافمیانگین متغیرها 

6/3701/115715سن 
4/49/1131خانوار تعداد
37603172131889100000001000000(تومان) خانوار ماهیانه درآمد
14/21317/16070010(کیلومتر)منطقه ازفاصله 

66/44/4201سال)(در بازدیددفعاتتعداد
4/47/3200(روز) اقامتزمانمدت

اولین نفر75پاسخگونفر 125بینازکهاستآناز حاکی)2(جدولمنطقهاینمراتع ازکنندگانبازدیدپرداختبهتمایلبهمربوطپرسشنتایج

این نفر 50امانداشتند.الموت مراتع حفاظتبرايآموزشیو فرهنگیمالیاتعنوانبهریال50000مبلغ پرداختبرايتمایلیو نپذیرفتهراپیشنهاد

به راخوددرآمدازریال25000کههستندحاضرآیاکهشدمطرحصورتاینبهسوالنپذیرفتندرامبلغ اینکهگردشگرانیبرايپذیرفتند.رامبلغ 

از همچنینکردند.قبولراآن نفر 44و نپذیرفتندراپیشنهادایننفر 31بپردازند؟منطقهمراتعازحفاظت براي آموزشیوفرهنگیمالیاتعنوان

نپذیرفته راسومپیشنهادگردشگر19باشند؟می ریال100000مبلغ پرداختبهحاضرآیاکهشدسؤالبودندپذیرفتهرااولپیشنهادکهگردشگرانی

کنند. پرداختهزینهمنطقهمراتع از حفاظتبرايحاضرندمبلغ میزانچهبهو افرادتعدادچهکهشدمشخصترتیببدینپذیرفتند.را آننفر31و 

پیشنهادي مبلغ سهبهبراي پاسخگوییوضعیت): 2(جدول 

(ریال) پیشنهاديمبلغ

پذیرش وضعیت 
) 100000(سوم پیشنهاد)25000(دوم پیشنهاد)50000(اول پیشنهاد

504431تعدادمبلغ پذیرفتن
402/358/24درصد 

753119تعدادمبلغ نپذیرفتن 
608/242/15درصد 

1257550تعدادجمع
1006040درصد 
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اینکهبه توجهبا باشد. میتابستان وبهار فصولبهمربوطالموت مراتعدرگردشگريدرصدبیشتریناستشدهدادهنشان 2شکلدر کههمانطور

دوایندرهواوآبنیزوتابستان و بهارفصلدرمنطقه بودنسرسبزو گیاهانرویشفصلواست(ییلاقی)کوهستانیمنطقهیکالموتمنطقه

کاملاٌنتیجهاین)Jenab and Nazary, 2017(باشدمی برفازپوشیدهمنطقهمساحتبیشترزمستانو پاییزفصولدرو استمناسبو مطبوعفصل

بازدیدکنندگانبرايمنطقه انتخاب درزیاديتأثیرالموت مراتع هايزیباییاز بخشی لذتمیزانپرسشنامهبررسیبهتوجهبااست. منطقیومعقول

است.شدهدادهنشان منطقهاینمراتع ازبخشیلذتمیزان2شکلدرکهاست،بوده

شرقی الموتمراتع گردشگري در (چپ)سال مختلففصولو (راست) بخشیلذتمیزان تأثیردرصدنمودار):2(شکل 

هر و گردیدتعیینها،پرسش اینامتیازبنديو متعددهايپرسشبهتوجهبابازدیدکنندگانازیکهربرايزیستمحیطارزشمنديمعیارهمچنین

در شدهاشارهگانهپنجهايگروهدرنمایندمیدریافتکهامتیازيو دهندمیهاپرسش اینازیکهربهکهپاسخینسبتبهبازدیدکنندگانازیک

استفادهممنوعیتباشدلازماگرحتیمراتع حفظلزوم)1(ازعبارتنداست،گرفتهقرارتأکیدموردهاپرسش ایندرکهموارديگیرند.میقرار3شکل

لزوم )4(مراتع ازحفاظتبرايهزینهپرداختلزوم)3(مراتع اجتماعیو فرهنگیمحیطی،زیستهايارزشازحمایتلزوم)2(گردد،مطرحمرتع از

خیلی کاملاًقالب دربالا موارد باموافقتمورددربازدیدکنندگانازیکهر پاسخآینده،هاينسلرفاهجهتزیستمحیط حوضهدرگذاريسرمایه 

هاشور). 4وآجري3اي،نقطه2شطرنجی، طرح1سؤالاتپاسخترتیب(به استآمده3شکلدرکهشدبررسی کمخیلیوکممتوسط،زیاد،زیاد،

زیادي ارزشحاضرمطالعهبررسیموردنمونهبیشترو اندبوده قائلزیستمحیطبرايمناسبیارزشمنديبازدیدکنندگانتمامکهشودمیملاحظه

مراتع حفظجهتکهبودندموافقنظراینباگردشگرانازدرصد8/75پرسشنامهنتایجبهتوجهبااین،برعلاوه.اندگرفته نظردرزیستمحیطبراي

گردشگريتوسعهداشتندتأکیدوبودند امراینمخالفنیزدرصد2/24و بودمرتع درجانبیدرآمدهايایجاددنبالبهبایددام،تعلیففشارکاهشو 

رساند.میآسیبمرتعبهصورتهردرمرتع در

آن منافع از کهبودپذیرامکانمرتع ازحفاظت برايپولی مشارکتدرصورتیگردشگرانازدرصد74/17برايدیگري،پرسشاساسبرهمچنین

فوایدشاگرحتیدانستندمیانسان اخلاقیوظیفه را زیستمحیطازحفاظتدرماديمشارکتگردشگرانازدرصد26/82کهدرصورتیشودمندبهره

نرسد. هاآنبه

فراوانی)(درصدبازدیدکنندگانبرايمرتع زیست محیط ارزشمنديمیزان:)3(شکل 
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پذیرشاحتمالبر درصدیکسطحدرداريمعنیومنفی اثرانتظار مطابقپیشنهادمتغیرکهاست آنبیانگر )3(جدوللوجیتالگويبرآوردينتایج

پیشنهادي،مبالغ دردرصدیکهرافزایشبادهد،مینشانکششنتایجکهاستبطوریکهاست.داشتهالموتمراتع درگرشگريجهتپیشنهاديمبالغ 

مبالغدرریال)هزار10(ریال10000هرافزایشباکهاستآنبیانگرنیزنهاییاثرنتایجیافت.خواهدکاهشدرصد22/1مبالغ اینپذیرشاحتمال

تأئیدکنندهپذیرشاحتمالو پیشنهادمتغیربینمنفیرابطهاینیافت.خواهدکاهشواحد)09/0(واحد9/0×10-4مبالغ اینپذیرشاحتمالپیشنهادي،

است. الگودرتقاضارابطه

): برآورد الگوي لاجیت در منطقه گردشگري الموت 3جدول (

اثر نهایی کشش در میانگین tآماره ضریب برآوردي متغیر

- 9/0×4-10- 22/1- 34/3- 7/3× 4-10**پیشنهاد 

- 0/ 282- 50/0- 99/1- 1/ 25*شغل 

- 0/ 122- 27/1- 96/1- 5/0*بعد خانوار 

83/0×7-4/307/277/010× 7-10*درآمد 

- 0/ 045- 42/0- 98/1- 0/ 18*تعداد دفعات بازدید 

0/ 103/264/0307/ 47*فصل بهار 

0/ 125/259/0311/ 49*فصل تابستان 

0/ 194/118/0310/ 41*فصل پاییز 

0/ 51/071/222/0125**مدیریت بومی 

--- - 27/2- 09/2- 3/ 97*ضریب ثابت 

Percentage Right Prediction= 0.790

Estrella R-square = 0.535
Maddala R-square= 0.444
Cragg-UhlerR-square= 0.594
McfaddenR-square= 0.427

الموتمراتع درگرشگريتوسعهمنظوربهپیشنهاديمبالغ پذیرشاحتمالبردرصدپنجسطحدرداريمعنیو منفیاثربیانگرنیزگردشگرشغلمتغیر

مشاغل با افراديبهنسبتبالاتريپیشنهاديمبالغ پذیرشبهحاضراندداشتهکارمندشغل کهگردشگرانیکهدادنشان نتیجهاینواقعدراست.بوده

با کارمندانواقع درشد.خواهدتفسیرنهاییاثرآمارهنیست،میانگیندرکششتفسیربهنیازيمجازيمتغیرهايدراینکهبهتوجهبابودند.آزاد،

است آن بیانگرنهاییاثرنتایجمطابق نمودند.ابرازالموتزیبايمراتع درگردشگريبهبیشتريمنديعلاقهفراغت،اوقاتبودنمحدودتربهتوجه

یافت.خواهدکاهشواحد28/0متوسطبطورمبالغ اینپذیرشاحتمالآزاد،شغلباافراددرکه

افرادهرچهکهمعنی اینبه باشد. میپیشنهاديمبالغپذیرشاحتمالبر درصدپنجسطح درداريمعنیومنفی اثربیانگرنیزگردشگرخانوار بعدمتغیر

با کهچرابودهمنطقیکاملاًنیزنتیجهاینیافت.خواهدکاهشهاآننفرهرازايبهپیشنهاديمبالغ پذیرشاحتمالباشد،بیشترگردشگرانخانوار

خواهد وجودکمتريپرداختبهتمایلنفر،هرازايبهلذاو یافتخواهدافزایشخانوارمخارجافراد،ازیکهربابتپرداختو خانوارتعدادافزایش

مطابق و یافتخواهدکاهشدرصد27/1پیشنهاديمبالغ پذیرشاحتمالخانوار،بعددرافزایشدرصدیکبا دهد،مینشاننیزکششآمارهداشت.

یابد. میکاهشواحد122/0پیشنهاديمبالغ پذیرشاحتمالخانوار،تعداددرنفريیکافزایشبا نهایی،اثرآماره

با دهد،مینشانکششنتایجاست.داشتهپیشنهاديمبالغ پذیرشاحتمالبردرصدپنجسطحدرداريمعنیو مثبتاثرگردشگردرآمدانتظارمطابق

هرافزایشباکهاستآنبیانگرنیزنهاییاثرنتایجیافت.خواهدافزایشدرصد 77/0مبالغ اینپذیرشاحتمالافراد،درآمددردرصدیکهرافزایش

یافت.خواهدافزایشواحد)83/0(واحد83/0×10-7مبالغ اینپذیرشاحتمالافراد،درآمددرریال)میلیون10(ریال10

بازدیدتعددکهافراديو داشتهدرصدپنجسطحدرداريمعنیو منفیاثرانتظارمطابقنیزالموتگردشگريمنطقهازبازدیددفعاتتعدادمتغیر

افزایشهاآن گردشگريمخارج بازدید،تعدددلیلبهمجموعدرکهچراپذیرفتخواهندبازدیدبازهرازايبهکمتريمبالغ اند،داشته منطقهازبیشتري

42/0هاآنتوسطبالاترپیشنهاديمبالغ پذیرشاحتمالافراد،بازدیددفعاتتعداددرافزایشدرصدیکبا دهدمینشاننیزکششآمارهیافت.خواهد

یابد. میکاهشواحد045/0احتمالاینبازدید،دفعات بارهرافزایشبانهایی، اثرآمارهمطابقو یافتخواهدکاهشدرصد

لذا و اندداشته الموتمراتع درگردشگريبهبیشتريتمایلپاییزو تابستانبهار،فصولدرگردشگرانکهاستآنبیانگرنیزفصلمجازيمتغیرهاي

بیانگر نیزنهاییاثرنتیجهاست.دارمعنی درصدپنجسطحدررابطهاینو بوده بیشترزمستانبهنسبتفصولایندرپیشنهاديمبالغ پذیرشاحتمال

درمبالغ اینپذیرشاحتمالازبیشترواحد3/0میزانبهپیشنهاديمبالغ پذیرشاحتمالپاییز،و تابستانبهار، فصلسههردرتقریباٌکهاستآن

داشت.نخواهدتفسیربهنیازفصولمتغیربودن مجازيبهتوجهبانیزموردایندرکششآمارهاست.بودهزمستان
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در نیزرابطهاینو اندداشته پیشنهاديمبالغ برايبیشتريپذیرشاحتمالاند،بوده الموتمراتع گردشگريدربومیمدیریتبهمعتقدکهگردشگرانی

احتمالواحد22/0میزانبهسایرینبهنسبتاند،داشته بومیمدیریتبهاعتقادکهگردشگرانینهایی،اثرآمارهمطابقاست.دارمعنی درصدیکسطح

نخواهدتفسیربه نیازبومی، مدیریتمتغیربودنمجازي به توجهباکششآمارهنیزمورد ایندراند.کردهابرازپیشنهاديمبالغ پذیرشبرايبیشتري

داشت.

متغیرتغییراتخوبی بهمدل،توضیحیمتغیرهايکهدهدمینشانMcfaddenو Estrella،Maddala،Cragg-Uhlerتعیینضریبنهایتدر

است توانستهشده برآوردهمدل بنابراینباشد. میدرصد79/0شده،برآوردمدلدرصحیحبینیپیشدرصدهمچنیندهند.میتوضیحرا مدلوابسته

نماید.بینیپیشتوضیحیهايمتغیربهتوجهبا راوابستهمتغیرمقادیرازبالاییدرصد

روش ازاستفادهبالوجیتمدلپارامترهايتخمینازبعد کند،میارائهراالموتمراتع گردشگريارزشکهپرداختبهتمایلمتوسطانتظاريمقدار

ده بهانتگرالدرپولیواحدهايآمد.بدستریال)هزار100(ماکزیممپیشنهادتا)0(صفرمحدودهدرعدديگیريانتگرال بوسیلهراستنمائی،حداکثر

).6(رابطهاستشدهوارد(تومان)ریال

E(WTP)) 6(رابطه  =
1

1 + exp {−(1.86  + (  0.00037  bid)}

10000

0
= 5019.68

در راعدد اینچنانچهباشد. میریال68/5019متوسطبطورالموتمراتع ازگردشگريجهتافرادپرداختبه تمایلمتوسطانتگرال،نتیجهمطابق

ارزش بنابراینشود، میضرباستسال درنفر15000حدودآمدهدستبهاطلاعات اساسبرکهیکسالدر الموتمراتعازبازدیدتعدادمتوسط

شود. میبرآوردریال752955000معادلالموتمراتع گردشگريسالانه

گیري نتیجهوبحث-4

وجودبهار،درخصوصاٌخوبهوايو آبمنطقه،طبیعیزیباياندازهايچشماز عظیمیبخشبودندارابا قزویناستانالموتمراتع اکوتوریسم

وقزوینو زنجانتهران،شهرهايکلان شهرنشینانتوجهمورداخیرهايدهه درزیباو بکرطبیعتکناردرآرامشو امنیتاحساسالموت،رودخانه

است. بودهالموتمراتع درگردشگريپایدارتوسعهبهدستیابیجهتعملیراهکارهايدنبالبهپژوهشایناست.بودهنیزخارجیهايتوریست حتی

مورد بخش اینچنانچهو استبرخوردارکمترياينهادههايمحدودیتازخدمات،و کالاتولیداتبهنسبتکهاستاقتصاديفعالیتیگردشگرجذب

مدل کهدریافتتوانمیچنینآمدهبدستنتایجو گرفتهصورتمحاسباتازخلاصهبطورداشت.خواهدپیدررامناسبیسودگیرد،قرارتوجه

مدل درصحیحبینیپیش درصدنماید.بینیپیش توضیحیهايمتغیر بهتوجهباراوابستهمتغیرمقادیرازبالاییدرصداستتوانستهشدهبرآورده

کاملاٌنسبتیارائهباراخیریابلهشدهبینیپیش پرداخت بهتمایلگردشگران،ازدرصد79تقریبادیگر،عبارتبهباشد.میدرصد79/0شده،برآورد

(یگانه و همکاران،  استرسیدهاثباتبههمدیگرمشابههايپژوهشدرمدلایندرستکاراییاند. داده اختصاصدرستیبهاطلاعات،بامناسب

). 1398؛ سجاسی قیداري و همکاران، 1394

معادل الموت مراتع گردشگريسالانه ارزش وریال67/5019متوسطبطورشرقی الموتمراتعازگردشگريجهتافرادپرداختبه تمایلمتوسط

موسوي  دهد.مینشان راهستندقائلمنطقه طبیعیمنابعبرايبازدیدکنندگانکهاهمیتیوارزشمسئلهایناست. شدهبرآوردریال752955000

هربرايرافردهرپرداختبهتمایلمیزانمشروط،ارزشگذاريروشازاستفادهبامیانی طالقان آبخیزحوزهمراتع تفریحی ارزش بررسیدر) 1390(

مختلفمطالعات درمقادیراینکل،طوربه.کرد برآوردریالمیلیون3000ازبیشرامرتعیهايعرصهسالانهتفریحی ارزشو ریال9474بازدید

مختلفهايویژگینیزو بررسیزمانارزشگذاري،روشدرتفاوتتواندمی آمدهدستبهنتایجدرتفاوتدلایلازکهاستآمدهدستبهمتفاوت

مراتعدرگرشگريتوسعه منظوربهپیشنهاديمبالغپذیرشاحتمالبرداريمعنیومنفی اثر بیانگرنیز گردشگرشغلمتغیرباشد. بررسیموردمناطق

مبالغ پذیرشبهحاضرکنندمیدریافتمستمريحقوقو اندداشته کارمنديشغلکهگردشگرانیکهدادنشاننتیجهاینواقع دراست.بودهالموت

بهپیشنهاديمبالغ پذیرشاحتمالباشد،بیشترگردشگرانخانوارافرادهرچههمچنینهستند.آزاد،مشاغلباافراديبهنسبتبالاتريپیشنهادي

خانوار مخارجافراد،ازیکهربابتپرداختو خانوارتعدادافزایشباکهچرااستمنطقیکاملاًنیزنتیجهاینیافت.خواهدکاهشهاآننفرهرازاي

پذیرشاحتمالافراد،درآمددردرصدیکهرافزایشبانیزو داشتخواهدوجودکمتريپرداختبه تمایلنفر،هرازايبهلذاو یافتخواهدافزایش

بازدیدبارهرازايبهکمتريمبالغ اند،داشته منطقهازبیشتريبازدیدتعدادکهگردشگرانیهمچنینیافت.خواهدافزایشدرصد77/0مبالغ این

تعداددردرصدیکافزایشباکهطوريبهیافت.خواهدافزایشهاآنگردشگري مخارج بازدیدتعدددلیلبهمجموعدرکهچراپذیرفت؛خواهند

بودنبکرو زیبااندازهايچشمکهرسدمینظربهیابد.می کاهشدرصد42/0هاآن توسطبالاترپیشنهاديمبالغ پذیرشاحتمالافراد،بازدیددفعات

.استشدهافرادپرداختبهتمایلو بازدیدکنندهافرادرضایتافزایشباعثتوجهی قابلمیزانبهطبیعیزیستمحیطاین
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سه درتقریباًواندداشتهالموت مراتع درگردشگريبهبیشتريتمایلپاییزوتابستان بهار، فصولدرگردشگرانکهاستآن بیانگرنیزفصلمتغیر

بودن نامساعداست.بودهزمستاندرمبالغ اینپذیرشاحتمالازبیشترواحد3/0میزانبهپیشنهاديمبالغ پذیرشاحتمالپاییز،و تابستانبهار،فصل

عدم و افتادنرونقاز برايجديتهدیديتواندمیاکوتوریسمضعفنقاطاز یکیعنوان به زمستان فصلدر فراوانبرفبودن دارا و جويشرایط

منطقهدررامتنوعیگردشگريهايجاذبه کهاستاینبودنفصلیکنترلمرسومهايروشازیکیباشد.منطقهبهفصلایندرگردشگرانتوجه

مدیریتکهدارندتمایلدرصد)45/77(گردشگراناکثرنتایجاساسبرکرد. جذبو هدایتمنطقهبه رکودفصلدرراگردشگرانو دادتوسعه

طوریکه بهاندبوده قائلزیستمحیطبرايمناسبیارزشمنديبازدیدکنندگاناکثریتنیزو گیردقرارمنطقهبومیاناختیاردرالموتمراتع گردشگري

وبودمرتع درجانبیدرآمدهايایجاددنبالبهبایددام،تعلیففشارکاهشو مراتع حفظ جهتکهبودندموافقنظراینباگردشگرانازدرصد8/75

توسطتفریحبرايمنطقهگزینشدلایلبررسیرساند. میآسیبمرتع بهصورتهردرمرتع درگردشگريتوسعهکهداشتندتأکیدنیزدرصد2/24

موقعیتو مازندران)زنجان،البرز،(تهران،مجاورهاياستانبهنزدیکیمنطقه،زیباياندازهايچشمازبالابخشیلذتکهدهدمینشانگردشگران

تندهايدرهها،چشمه و آبشارهاچونزیاديطبیعیاندازهايچشموجود.آید میشماربهاکوتوریسمبرايمنطقهانتخاباصلیدلایلازطبیعی،برتر

هاي جاذبهنقشنیز)  1398حسام و همکاران (.گردندگرديطبیعت برايبالاییارزشدارايمنطقهازوسیعیيپهنهشدهباعث سرسبزطبیعتو 

به ییلاقیمراتع گرديطبیعتهايقابلیتبررسی در) 1390سیروسی (دانستند.مهم بسیارگیلاناستانبه گردشگرانسفر برايانگیزهدرراطبیعت

شمار ازاطلاعبرخوردارند.بیشتريارزشازهستندفرهنگیو طبیعیهايجاذبهو مهمهايگونهزیستگاهبهنزدیککهمناطقیکهرسیدندنتیجهاین

اهمیت گردشگاهدرموجودتفرجی امکانات تخصیصو ریزيبرنامهدربازدیدساعتیا روزنفرشماربرآورد درتفرجگاهی،مناطقازافرادبازدیددفعات

,Poor and Smith(شودمیدیدهنیزبیشتريبازدیدهايشماربیشتر،هايجاذبه دارايهايتفرجگاهدرواقع در).Buyinza et al., 2007(دارد

اینکهکردندمیدیدنتفرجگاهازبارچندمینبرايبازدیدکنندگاندرصد90حدودکهشدمشخصبررسیایندر).1398حسام و همکاران، ؛2004

بالايپتانسیلکناردرشرقیالموتمراتع .دهد نشانبیشترامکاناتایجادبهنیازو گردشگرجذبدررامنطقهبالايتوانتواندمیخودنوبۀبه

توان میراجادهبهدسترسیعوامل اینمیان دردارد.مطابقت) 1396طاهرخانی (نتایجباکهباشدمیبالقوهنیزآگرواکوتوریسمینظرازاکوتوریسمی

برايتفرجیریزيبرنامهاصولی،طوربهکرد.بیانمنطقهشیبدارمناطقدرخصوصبهگردشگريجهتمنطقهشایستگیکنندهمحدودعواملاز

از برخورداري).Jozi et al, 2010(نیستپذیرامکانباشد، نداشتهوجودآنبراي دسترسیمسیراما باشندتفرجی بالقوه پتانسیلدارايکهمناطقی 

هايپتانسیل ازبرخورداريوجودبا الموتخطهمتماديسالیانطول درکهچرا. شودمیمحسوبايمنطقهتوسعههايمولفهاز یکیارتباطیهايناشری

در نیز)1393(موقري و همکاران.استبودهرنجدردرمانو بهداشتو ارتباطیهايزیرساخت ضعفازهموارهنظیر،بیفرهنگیو تاریخیطبیعی،

هاي عاملاز... راو گردشگريراهنمايورزشی،رفاهی، بهداشتی،امکاناتجملهازمنطقهضعفنقاطهراز،لاسممراتع درگردشگريتقاضايبررسی

مراتعدراکوتوریسميتوسعهموانع عنوانبهتوان میرابسیاريعواملاینبرعلاوهکردند.  بیانمنطقه، از مراتع وروديبرايکمپرداختبهتمایل

براي مناسبهتلواقامتگاهنبودنگردشگري،امور ادارةدرمردممشارکتعدممناسب،زمان درگستردهتبلیغیاتکمبودجملهاز کردبیان الموت

Andrades and. ... وروستا درمناسبارتباطیخدمات ودرمانی مراکزنبودروستا، گردشگرياماکندرپارکینگنبودنگردشگران،اسکان
Dimanche)2017(بالايپتانسیلدارايمناطقدرحتیگردشگريتوسعهموانع ازراپایدارمدیریتوکار نیرويتعلیمآموزش،ها،زیرساخت توسعه

کردند. عنوانآن

بایدشودمیطبیعیعرصهیکواردکهتوریستیدارد.نیزمضراتیدیگرصنعتهرمانندآوردمی همراهبهاکوتوریسمصنعتکهزیاديفوایدعلیرغم

هايجاذبه و هاارزشازطبیعت،متنوعهايپدیده ازجوییلذتو گیريبهرهو معنويفرهنگی،هايبرداشت ضمنکهبگیردنظردرراموضوعاین

بهاقتصاديپایدارتوسعهو بشرحیاتبسترطبیعیمنابع کهآنجاازو بگذاردمنطقهطبیعت و فرهنگبررامنفیتاثیرکمترینو نمایدحفاظتطبیعی

منابعاینحفظبرايمدیریتیمناطقبه گردشگرورودازقبلبایددارد؛همراهبهجامعهبرايزیاديمنافعیمستقیمغیرو مستقیمبطوروآیدمیشمار

دارد و با  هاي تفرجی شدید تأثیر مخربی بر روي خاك  ) بیان کردند که فعالیت 1392محبوب و همکاران (گیرد.صورتسنجیظرفیتو شودایجاد

اك  افزایش تعداد گردشگران، به خاطر عبور و مرور انواع وسایل نقلیه بر میزان کوبیدگی خاك افزوده شده که باعث افزایش وزن مخصوص ظاهري خ

Pickering and؛ 1395کیوان بهجو و همکاران، (استرسیدهاثباتبه نیزدیگريهايپژوهشدرگرديطبیعتهايفعالیتمنفیتأثیر.گردیدمی

Hill, 2007 ؛David and Baros, 2007.() ریزي نشود آثار منفی  ) اذعان داشتند که اگر گردشگري به درستی برنامه1389آذرنیوند و زارع چاهوکی

هاي طبیعی و تاریخی به دلیل استفاده بیش از حد ظاهر مانند آلودگی آب و هوا، مشکلات دفع مواد زاید، آسیب رساندن به گیاهان و خسارت به مکان

گردد. ها و پیشنهادات زیر ارائه میبر اساس نتایج بدست آمده از این پژوهش، سیاست .گرددمی

جهت خصوصیبخشگذارسرمایه جذبداشته،گردشگريلحاظبهتوجهیقابلارزشنیزفعلیامکاناتهمینباالموتمنطقهاینکهبهتوجهبا-

شود.منجرمنطقهمراتع ازپایداراستفادهبهتواندمیمنطقه مراتع ازحفاظتشرطبهگردشگريمنافع ازبرخورداري

زاییاشتغال بالايتواندلیلبهاقتصادي،هايفعالیت سایربهنسبتمنطقهاکوتوریسمبخشدرسرمایهتشکیلو عمرانیاعتباراتسهمافزایش-

.شودموجبرابخشاینرشدو شودمنطقهاقتصاديتوسعهو محركموتور تواندمیآن،
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اکوتوریسمیهايجاذبهسایرکناردر روستاییاگرواکوتوریستیبخش درگذاريسرمایهاست، نشینروستاايمنطقهشرقیالموت منطقهاینکهدلیلبه -

را صنعتاینبرمحیطیزیستفشارهايطرفیازتااستتوریستیمحصولاتو کارکردهاتنوعنیازمندتوریسمپایدارتوسعهراستايدرو منطقه

نماید. تبدیلمشاغلسازيتنوعو منابع ازاصولیگیريبهرهبرايفرصتیبهرا محیطیتهدیداتدیگرطرفیازو کاسته

دستیابیچگونگیو سفرکیفیتکهشوندمیمحسوبمکانیکدراکوتوریسمسیستممهمجزءآنبهمرتبطنقلو حملشبکهو دسترسیهايراه-

براي مناسبمسیرهاياحداثگردشگران، تفرجیگرایشگرفتننظردربا بنابراین دهند.میشکل رامکان آن درموجوداکوتوریسمیهايجاذبهبه

.گیرد قرارتفرجیمناطقتوسعههايبرنامهاولویتدربایستیرويپیاده و پیماییکوه
زمستانی هايورزشو تفریحاتگسترشراستايدرگذاريسرمایهتواندمیمنطقهایندراکوتوریسمبودنفصلیکنترلدرتدافعیراهکارمهمترین-

وهاظرفیت بهتوجهبامتناسبالبتهالمللی،بینحتیو ملیاي،منطقهسطوحدر...و نورديیخ و نورديبرفکوهنوردي،اسکیت،اسکی،مانند

خواهد افزایشنیزگردشگرانپرداختبه تمایلمیزانموارد،اینشدن عملیاتیدرصورتکهاستواضحالبتهباشد. منطقه محیطیهايمحدودیت

یافت.

هايپاركسایرو نظرموردمنطقهازتفرجیاستفادهجهتپیشنهاديمبلغ پذیرش برمستقیمتأثیردرآمديمتغیرشد،ملاحظهنتایجازکه طورهمان -

استفادهجهتآنانپرداختاحتمالگردشگران، درآمدکاهشصورتدرکه استآن بیانگریکازکوچکتردرآمديکششاست.داشتهشاهدگروه

سازد. مینمایان بیشتررا منطقهایندرگذاريسرمایهبه توجهاهمیتبهنیزنتیجهاینکهیافتخواهدکاهشکمترينسبتبه الموت منطقهازتفرجی
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Estimation of recreational value rangeland ecosystem using Contingent
valuation method (Case study: Alamut–e sharghi rangelands)

Mahboobeh Abasi 1, Mohammad Jafary * 2, Hamed Rafiee 3

Abstract
An economic valuation can be considered as an effective strategy to
improve environmental policies to achieve ecologically sustainable
development. This study is applied in terms of purpose and is
descriptive-analytical in terms of data collection. The statistical
population in this research is tourists and travelers who have traveled
in the rangelands of the region. The data of this study were collected
in 2019. The willingness to pay has been calculated with the use of
Contingent Valuation Method and the Logit model. According to
results, the average willingness is 5019.68 Rials to pay for tourism in
Alamout-e Sharghi rangelands and it is estimated at 752955000 Rials
the annual value of tourism in these rangelands. Also, the variable of
income had a positive effect and the variables of the proposed cost,
the number of visits and the number of family members had a negative
effect on the willingness to pay for people's recreational use of natural
attractions in these rangelands. Tourists who believe in the local
management of rangelands have been more willing to accept the
proposed costs than others. Besides, the environmental is of great
value to all tourists. The percentage of correct prediction in the
estimated model is 0.79%. The logit model has been able to predict a
high percentage of dependent variable values according to
explanatory variables. This study found that there are many barriers to
the development ecotourismin Alamut rangelands including: lack of
widespread publicity at the right time, lack of public participation in
tourism, lack of suitable accommodation and hotels for tourists, lack
of parking in village tourist places, lack of medical centers and proper
communication services in the village. In this case, some suggestions
were also made, including: Increasing the credits of the tourism sector
and attracting private sector investors, Development of
accommodation and catering facilities, Increasing the share of
construction credits, Development of the transportation and road
network, Expansion of winter recreation and sports and identification
of villages with high tourist-agro-ecotourism potential.

Key Words: Ecotourism, Contingent Valuation Method, Logit
Model, Alamout-e Sharghi Rangelands.
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